令和５年度第１回柏市放課後子ども総合プラン運営委員会

会議録

１  開催日時

  令和６年３月１４日（木）

  午後２時から午後３時３０分まで

２  開催場所

  ラコルタ柏４階  集会室１・２

３  出席者

 (1) 委員

   土井委員長，浅野副委員長，小泉委員，木村委員，春本委員，

五味田委員，三好委員

※以下敬称略

 (2) 事務局

   高木こども部長，宮島生涯学習部長，染谷学童保育課長，沖

本生涯学習課長，伊藤学校教育課長，中田指導課長  他担当

職員８名

４  資料

 (1) 第１回柏市放課後子ども総合プラン運営委員会会議資料

 (2) 新・柏市放課後子ども総合プラン柏市行動計画

 (3) 放課後子ども教室（居場所型）説明資料

 (4) 柏市放課後子ども総合プラン運営委員会設置要領

５  開会

６  生涯学習部長あいさつ

７  各委員紹介

８  委員長・副委員長の選任について

９  議事

  新・柏市放課後子ども総合プラン期間延長について

  事務局より，説明を行い，質疑応答や意見聴取を行った。

  （土井）

   同プランについて，課題などを洗い出してさらにプラン等策

定 の 検 討 を す る た め に １ 年 延 長 が 必 要 だ と い う 認 識 で よ い か 。

  （生涯学習課）

   その通りである。

  （土井）

   「小１の壁」について，確認のため説明願いたい。

  （生涯学習課）

   保育園等を利用していた方が小学校に入学した際，児童の保

育 の 受 け 皿 が 見 つ か ら な い 状 況 の こ と を 「 小 １ の 壁 」 と 呼 ん

でいる。

   他に意見がなければ，「新柏市放課後子どもプラン」の計画

期 間 を １ 年 延 長 し ， 柏 市 の 放 課 後 児 童 対 策 の 検 討 を 行 う も の

とする。

１０  協議事項

  柏市の放課後児童対策における現状と課題について

  (1) 放課後子ども教室（居場所型）の展開と課題について

  (2) こどもルームの現状と課題について

  事務局より説明を行い，課題の検討を行った。

  （土井）

   放課後子ども教室は今までは補充学習型でやっていたが，今

後は居場所型を毎日行うという認識でよいか。

  （事務局）

   居場所型を毎日実施する方針である。

  （土井）

   居場所型の放課後子ども教室とこどもルームの違いとして，

利 用 料 が 放 課 後 子 ど も 教 室 は 無 料 ， こ ど も ル ー ム は 月 額 １ 万

円 と な っ て い る 。 午 後 ５ 時 ま で は 放 課 後 子 ど も 教 室 に お り ，

そ れ 以 降 は こ ど も ル ー ム に 行 こ う と 考 え る 家 庭 も 出 て く る と

思 う 。 利 用 料 を 考 え る と 後 の 課 題 に な っ て く る と 思 う が ， 一

体 型 と す る の で は な く ， そ れ ぞ れ の 事 業 が 残 っ て 実 施 す る と

いう認識でよいか。

  （事務局）

   両事業は単独である。こどもルームに参加している児童が居

場 所 型 に 行 っ た り ， は じ め か ら ル ー ム を 活 用 す る こ と は 可 能

である。

（土井）

   現在午後５時まで児童を預けている保護者は，利用料が無料

で あ る 放 課 後 子 ど も 教 室 に 午 後 ５ 時 ま で 参 加 さ せ る こ と に な

る こ と 考 え ら れ る 。 こ う い っ た こ と が こ ど も ル ー ム の ひ っ 迫

緩和に寄与する可能性があるという認識でよいか。

  （事務局）

   放課後子ども教室を創設するに当たり，こどもルームのひっ

迫 状 況 が 念 頭 に あ る 。 今 ま で 午 後 ５ 時 ま で ル ー ム に 預 け て い

た 人 が ， 費 用 の 安 さ か ら 放 課 後 子 ど も 教 室 に 参 加 す る の で あ

れ ば ， わ ざ わ ざ 学 童 に 通 わ な く て も よ い と 考 え る 人 も い る と

思 う 。 そ う す れ ば こ ど も ル ー ム の ひ っ 迫 状 況 が 改 善 す る 可 能

性があるので，その狙いもある。

  （事務局）

   指摘の点は非常に微妙な部分である。見かけ上は正直言って

見 分 け る の が 難 し い 。 こ ど も ル ー ム は し っ か り と し た 制 度 が

あ り ， 設 備 や 運 営 の 基 準 ， 職 員 の 配 置 基 準 が あ る ， 保 育 園 の

小 学 校 版 の よ う な も の で あ る 。 一 方 ， 放 課 後 子 ど も 教 室 は あ

る 程 度 の 内 容 は 用 意 す る が ， 子 ど も た ち の 主 体 性 に よ っ て 自

由に過ごしてもらい，時間内であれば何時に帰ってもよい。

   国の発出した放課後児童対策パッケージにおいても，両事業

は 目 的 が 違 う と し つ つ ， 連 携 や 一 体 型 を 呼 び 掛 け て い る 。 両

事 業 が 連 携 し て 一 体 と な る の か ， 別 に 新 し い 制 度 が で き る の

か 現 段 階 で は 分 か ら な い 。 今 後 ど の よ う に 国 が 議 論 す る か に

よって柏市も影響されるだろう。

  （三好）

   両事業とも学校内における放課後の居場所のみ，柏市の放課

後 総 合 プ ラ ン の 中 で 示 さ れ る と い う 認 識 で よ い か 。 学 校 内 は

安 心 安 全 だ が な じ め な い 児 童 も い る だ ろ う し ， 子 ど も の 居 場

所 は 学 校 の み な ら ず 児 童 セ ン タ ー や 屋 外 に も 多 様 に あ る 。 自

分 で 選 ん で い け る よ う な 場 所 が 地 域 に あ れ ば ， 自 分 ら し く 過

ごせる可能性が広がるのではないかと思う。

  （事務局）

   本来の居場所は多様であるべきと考えている。民間が行う放

課 後 子 ど も 教 室 や 児 童 セ ン タ ー ， 今 後 で き る 複 合 施 設 な ど

様 々 あ る 。 だ が 今 回 こ こ で 話 す の は 国 の パ ッ ケ ー ジ に 基 づ い

た も の で ， 学 校 内 で の 活 動 を ベ ー ス と し て 具 体 的 な 方 策 を 考

え る こ と を 目 的 と し て い る 。 た だ し ， 民 間 の 誘 致 等 学 校 外 の

ことについても議論して構わない。

  （事務局）

柏 市 の 学 童 保 育 の 特 徴 と し て ， 現 在 市 内 全 ４ ２ 校 の 学 区 内

に ４ ３ カ 所 の こ ど も ル ー ム を 整 備 し て い る が ， 全 て 学 校 の 敷

地 内 に 整 備 し て い る こ と が 挙 げ ら れ る 。 他 市 に よ っ て は 学 校

の 敷 地 外 に ル ー ム を 整 備 し て い る 自 治 体 も あ る 。 先 例 を 見 る

と ， 低 学 年 は 学 校 内 で の 預 か り だ が 高 学 年 は 敷 地 外 の ル ー ム

に 通 う こ と に つ い て 苦 言 を 呈 す る 保 護 者 が お り ， 一 部 の 自 治

体 で は わ ざ わ ざ 敷 地 内 に ル ー ム を 整 備 し 直 し て 放 課 後 子 ど も

教室と一体的に行う制度に変更した事例もある。

   学童保育課としては，保護者の方が預けて安心できることや

子 ど も の 安 全 を 考 え ， 現 存 の ま ま 学 校 の 敷 地 内 で ル ー ム を 展

開していきたい。

   学童に届く要望として，午後５時までの習い事の間だけ見て

い て ほ し い と い う 声 が あ る 。 そ の よ う な 形 で あ れ ば 放 課 後 子

ど も 教 室 に 参 加 し ， 必 要 な 時 間 ま で い て も ら う と い う 利 用 の

仕 方 が 可 能 。 一 方 ， 午 後 ５ 時 以 降 も 見 て い て ほ し い と い う 事

で あ れ ば ， こ ど も ル ー ム と の 併 用 で 利 用 し て も ら う 等 ， 両 輪

で進めていくのがよいと思う。

  （土井）

   請願の中で放課後子ども教室の実施にあたり，「無料または

数 百 円 程 度 」 と 記 載 が あ る が ， こ れ は 放 課 後 子 ど も 教 室 の 話

に 留 ま る も の で あ っ て ， こ ど も ル ー ム に つ い て は 言 及 し て い

ないという認識で良いよいか。

  （五味田）

   放課後子ども教室について「無料」とあるが，本当に無料で

よ い の か 。 先 程 こ ど も ル ー ム の 説 明 で ， 成 長 に 課 題 の あ る 児

童 が 増 え て い る こ と が 挙 げ ら れ た が ， 本 当 に そ う だ と 思 う 。

資 料 の 中 で は 「 危 険 が あ る 場 合 は ス タ ッ フ が 遊 び を 制 止 す る 」

と 記 載 さ れ て い る が ， 安 価 で あ る こ と か ら 保 護 者 が 気 軽 に 児

童 を 預 け る こ と が 予 想 で き ， 本 当 に 制 止 で き る の か 疑 問 が 残

る。

   また，長期休業は放課後子ども教室がないためこどもルーム

に 行 か ざ る を 得 な い と 思 う が ， そ の よ う な 利 用 の 仕 方 は 可 能

なのか。

  （事務局）

夏休みの預かりについてだが，年々こどもルームを解放でき

る 学 校 が 減 少 し て い る 。 家 庭 の 状 況 に よ り ， 祖 父 母 の 家 に 預

け た り ， 仕 事 の 都 合 で 長 期 休 業 中 は こ ど も ル ー ム を 利 用 し な

い 方 も 一 定 数 い る 。 空 い た ル ー ム の み 募 集 を か け る 。 昨 年 度

で は １ ５ 校 程 度 空 き が あ っ た が ， 今 年 度 は １ ０ 校 を 切 っ て お

り ， 来 年 度 は も っ と 少 な く な る と 考 え ら れ る 。 夏 休 み を ど う

乗り切るかがこどもルームの課題である。

  （事務局）

   他市を見ても夏休みなどに放課後子ども教室を実施している

か は 自 治 体 に よ る 。 長 期 休 業 の 実 施 に つ い て は ， 様 々 な 状 況

や 課 題 を 見 な が ら 判 断 し て い き た い 。 セ キ ュ リ テ ィ 面 や 学 校

ご と の 事 情 が あ る の で ， 学 校 の 教 室 を 使 う 上 で 調 整 が 必 要 で

ある。

   また，利用料について，他の自治体も基本無料だが，改めて

検 討 が 必 要 で あ る 。 体 験 学 習 等 で は 材 料 費 や 実 費 等 支 払 う こ

と に な る が ， そ れ と は 別 に 利 用 料 を 徴 収 し た 方 が よ い と い う

考 え も 理 解 で き る 。 請 願 を 見 て も ， 少 額 で あ れ ば 払 っ て も よ

いと考える方も多いと思うので，今後検討していきたい。

  （五味田）

   放課後の使い方についても，ステップアップ学習会は学習と

い う 目 的 が あ り ， 指 導 者 も つ き や す い 。 し か し 見 守 り と な る

と 非 常 に 難 し い 。 ま た ， ス テ ッ プ ア ッ プ 学 習 会 も 軌 道 に 乗 っ

て き て い る が ， そ こ か ら 移 行 し て ， 指 導 員 を ま た 探 す の は 難

し い の で は と い う 声 も あ る 。 子 ど も の 見 守 り は 責 任 の 所 在 が

広範囲になるので，難しいと感じている。

  （事務局）

   放 課 後 子 ど も た ち の 面 倒 を 誰 が 見 る の か と い う こ と に つ い

て は ， 会 社 に 委 託 ， 地 域 の 方 に 見 て も ら う 等 様 々 な 考 え が あ

る と 思 う 。 や は り 基 本 的 に は 地 域 の 方 々 に 子 ど も を 見 て も ら

い た い と い う 考 え が あ る の で Ｃ Ｓ 等 を 含 め て 相 談 さ せ て い た

だきたいと思う。

   ただ，やはり難しい場合もあると思うので，その都度改めて

考えていきたい。

  （土井）

   柏市が放課後子ども教室を居場所型に転換させていくこと，

そ れ を ６ 年 か け て 全 校 に 展 開 し て い く こ と に つ い て 委 員 の 中

で意見はないか。

  （木村）

   最近は働いている保護者が多いと本当に思う。子どもたちだ

け で 公 園 で 遊 ん で い る こ と も あ る と 思 う が ， 雨 の 日 等 外 に 出

ら れ な い と き は 大 人 の 目 が あ る 場 所 が あ れ ば 良 い と 思 う 。 し

か し ， け が を し た 場 合 等 の 責 任 は ど の よ う に な る の か 不 安 で

ある。

  （浅野）

   安全な居場所は大事だと思う。最初は無料であったとしても

今 後 ど の よ う に 進 め て い く の か ， 子 ど も の 人 数 な ど を 加 味 し

て 継 続 的 な 事 業 に し な け れ ば な ら な い と 思 う 。 行 政 に は そ う

いったことを考えてほしい。

  （春本）

   自分の子どももステップアップ学習会に参加していて，終わ

っ て か ら こ ど も ル ー ム に 通 っ て い る 。 ス テ ッ プ ア ッ プ 学 習 会

の み 参 加 の 際 ， お 迎 え 不 要 と 記 載 が あ っ た の に ， お 迎 え が な

い と 帰 れ な い と い う 連 絡 が あ っ た が ， こ れ は ど う い う こ と だ

っ た の か 。 制 度 と し て の 棲 み 分 け は で き る の か 。 放 課 後 子 ど

も 教 室 と こ ど も ル ー ム を 併 用 で き る こ と 自 体 は よ い こ と だ と

思う。

  （事務局）

   心配されるのは十分に理解できる。屋外に出て遊ぶことも考

え ら れ る し ， 体 験 の 中 で ケ ガ を し て し ま う こ と も あ る 。 保 険

は 加 入 し て い る が ， 指 導 者 側 の や り 方 が し っ か り し て い な い

と 不 要 な 事 故 も 起 き か ね な い 。 指 導 の 仕 方 や 研 修 の 仕 方 を 徹

底 し ， こ ど も ル ー ム の よ う に 資 格 制 度 な ど 採 り 入 れ ら れ た ら

と思う。

   お迎えに関して，現在のステップアップ学習会ではお迎えの

あ る 学 校 と な い 学 校 が あ る 。 通 学 路 の 状 況 等 を 踏 ま え ， 学 校

と 相 談 し て 決 め て い る 。 お 迎 え の 必 要 の あ る ス テ ッ プ ア ッ プ

学 習 会 に 参 加 し て い る 児 童 が ， こ ど も ル ー ム を 利 用 し な い で

帰宅する場合は，原則としてお迎えが必要である。

  （小泉）

   学校としては今までステップアップ学習会で，学習に特化し

て 学 年 も 限 ら れ て い た た め ， そ こ が 居 場 所 と し て 対 象 学 年 も

広がり，毎日実施できるのはありがたい事だと思う。

   保護者も児童も多様なニーズがあり，ルームと放課後子ども

教 室 の 利 用 の 仕 方 に つ い て 様 々 だ と 思 わ れ る 。 学 校 と し て は

何 人 く ら い の 児 童 が 放 課 後 子 ど も 教 室 を 利 用 す る の か ， 登 録

し て 利 用 す る の か ， 誰 で も 参 加 可 能 な の で あ れ ば 誰 が 来 た か

等の管理の面で不安に思う。

   また保護者から参加児童が来室しているかや早く帰るように

促 し て ほ し い と い う 問 い 合 わ せ が 学 校 に 来 る こ と も 予 想 さ れ

る た め ， 今 後 も ニ ー ズ に 応 え て い く の は 大 変 な 事 だ ろ う 。 ル

ー ル 作 り や 仕 組 み 作 り が 大 事 だ と 思 う の で ， 何 を ど う 実 施 す

る か ， 計 画 や 見 通 し を し っ か り 作 っ て ほ し い 。 今 後 実 施 し な

い と 分 か ら な い 課 題 も あ る と 思 う の で ， 学 校 職 員 ， 教 室 に 協

力 し て く れ る 地 域 の 方 々 ， 保 護 者 に き ち ん と し た 説 明 が な い

と イ メ ー ジ が つ か ず 不 安 に な っ て し ま う の で は な い か と い う

ことが学校として懸念点である。

  （土井）

   これに加え，協力してくれる人がいるのか等の人材確保が非

常 に 心 配 で あ る 。 Ｐ Ｔ Ａ か ら 協 力 者 を 呼 び 掛 け る こ と は 難 し

いか。

  （木村）

   難しいと思う。ＰＴＡの役員も共働きが増え，なり手が減っ

て い る 状 況 で あ る 。 働 い て い る 方 は 放 課 後 子 ど も 教 室 の 時 間

帯 に 子 ど も を 預 け た い 方 ば か り で あ り ， 協 力 者 側 に 回 る の は

難しいと思う。

  （五味田）

   地域から募集をかけて人を集めるのも難しい。毎日実施する

と い う の が ネ ッ ク で あ る 。 現 在 運 営 協 議 会 の 活 動 協 力 者 は 週

に 数 回 ， 曜 日 を 決 め て き て く れ る 人 が 多 い 。 ま た ， 自 分 の 力

が こ ど も た ち の 役 に 立 っ た ， 感 謝 さ れ た と い う こ と が や り が

い に 繋 が っ て い る た め ， 連 日 の 見 守 り に 協 力 し て も ら う の は

厳しいと思う。

  （浅野）

   相談員も人員を集めるのに非常に苦労しているところである。

継 続 事 業 に ボ ラ ン テ ィ ア を 組 み 込 む と い う の は 非 常 に 難 し い

の で は な い か と 感 じ て い る 。 正 直 ， 謝 礼 金 が 出 れ ば 協 力 し て

くれるという人がいると思う。

  （三好）

   人がいればよいという問題でもないと思う。ルームの指導員

か ら も 話 を 聞 く が ， 児 童 が 本 当 に 楽 し く 過 ご せ て い る か と い

う の は ， キ ャ パ の 問 題 も あ る が 人 材 が 重 要 に な っ て く る 。 給

料 が 出 て い る 人 た ち で さ え 人 手 不 足 で 色 々 な 人 が お り ， 子 ど

も の 遊 び や 居 場 所 づ く り と い う 点 で 内 容 が 追 い 付 い て い な い

と 聞 く 。 指 導 員 の 人 材 育 成 が 重 要 で あ り ， 指 導 員 を 指 導 す る

よ う に ， 仲 間 内 だ け で も 学 び あ っ て 子 ど も た ち の た め に ど う

す れ ば よ い か 考 え ら れ る く ら い の 人 材 が 必 要 だ と 思 う 。 ま た ，

そ れ は 地 域 の 方 が 時 間 を 使 っ て ボ ラ ン テ ィ ア で で き る こ と で

は な い と 思 う 。 例 え ば ， 大 学 生 を ア ル バ イ ト と し て 活 用 で き

る こ と も 考 え ら れ る 。 財 源 を 人 材 の 育 成 や 確 保 に 充 て ら れ れ

ばと思う。

  （土井）

   様々なところで協力が難しく，人材の確保が難しいと思われ

るが，事務局はどのようにイメージしているのか。

  （事務局）

   人をどうやって集めるかは課題の一つである。謝礼金はある

程 度 出 せ る よ う に 来 年 度 の 予 算 は つ け て い る た め ， 無 料 と い

う こ と は な い 。 そ れ で も 人 が な か な か 集 ま り に く い と こ ろ で

ある。

   放課後子ども教室居場所型説明資料にもあるが，他市の状況

を 見 る と ， 自 治 体 に よ っ て は 直 営 で 運 営 し て い る と こ ろ も 委

託 に 切 り 替 わ り つ つ あ る 。 他 市 同 様 ， 民 間 企 業 に 委 託 す る の

も ひ と つ の 手 段 だ が ， 本 当 に そ れ で よ い の か と 思 う 。 地 域 の

方 に 見 て も ら う の が 子 ど も た ち に と っ て 一 番 よ い の か も し れ

ないが，委託にしている自治体が多いのではないか。

   学校で何人利用しているかについて，我孫子市を何回か視察

し て い る が ， １ 教 室 ２ ０ 人 程 度 で 収 ま っ て い る 実 態 が あ る 。

最 初 は 多 く の 児 童 が 来 る か も し れ な い が ， 時 間 が た て ば ２ ０

人 程 度 に 落 ち 着 く の で は な い か と 考 え る 。 登 録 に つ い て は ，

実 施 す る よ う に し た い 。 先 程 の 我 孫 子 市 は 登 録 料 と し て 費 用

を 徴 収 し て お り ， 少 額 を 保 護 者 に 負 担 し て も ら う の も よ い と

思う。

   保護者からの学校への問い合わせについて，生涯学習課の担

当に繋がるようにできればよいと思う。

   ルール作り，仕組みづくりが色々な方面への説明が必要であ

る こ と に つ い て ， 教 職 員 ， 保 護 者 ， 地 域 の 方 ， 校 長 会 や 教 頭

会 を 含 め き ち ん と 説 明 を し ， 理 解 し 合 っ た 状 態 で 事 業 を 進 め

ていきたい。

  （土井）

   内容も魅力的なものでなければ人が集まらないし，ルームの

ひ っ 迫 緩 和 等 の 効 果 も 期 待 で き な い 。 ど う し た ら 魅 力 が あ る

ものになるだろうか。何をしたらよいのか意見を伺いたい。

  （春本）

   教科の中でも，芸術や体育などを行ってもよいのではないか

と思う。

  （木村）

   コロナの時期を経た子どもたちが多いので，個々で遊ぶこと

が 多 い 。 他 学 年 と 触 れ 合 う よ う な 内 容 が あ る と よ い と 思 う 。

最 近 は 一 人 っ 子 の 子 ど も が 多 い の で ， 異 学 年 が 混 ざ っ て 集 団

で遊べる事もしてもらえたらよいと思う。

  （浅野）

   異学年，異年齢等知らない人との交流は子どもたちは意外と

す ん な り 受 け 入 れ ら れ る 。 集 団 で の 生 活 を 体 験 さ せ て あ げ ら

れ た ら よ い と 思 う 。 座 学 が 嫌 だ と 思 う 子 も い る と 思 う の で ，

それよりも様々な体験の提供を是非考えてほしい。

  （小泉）

   毎日イベントを考えるのは非常に大変であると思う。基本は

自 由 で ， 何 日 か は イ ベ ン ト を 計 画 す る こ と は 大 事 な こ と だ と

思 う 。 子 ど も た ち も そ の よ う な 日 を 楽 し み に し て い る し ， 参

加 し た い と 思 う 子 も た く さ ん い る の で は と 思 う 。 体 験 活 動 が

大 切 だ と 思 う の で ， な か な か 学 校 で で き な い 事 や 授 業 の 中 で

取り組めない事ができるとよいと思う。

   また，地域の中で様々な特技を持った人がいると思うので，

そ う い っ た 方 に 講 師 と な っ て も ら い ， 地 域 人 材 を 活 か せ れ ば

よいと思う。

   毎日行うのは本当に厳しいと思うので，まずは事業を軌道に

乗せられるかが今一番不安な事である。

  （五味田）

   地域の方を活用するのであれば，特技を持った方は多くいる

の で ， 月 １ 回 か ら 数 回 来 て も ら え ば ， 子 ど も た ち も 楽 し み に

なるのではないかと思う。

  （三好）

   まずは子どもが主体的に遊ぶということができればよいと思

う 。 遊 び に は た く さ ん の 学 び が あ り ， 子 ど も の う ち に 遊 ん で

ほ し い の で ， 校 庭 や 教 室 の 中 を 活 用 し て 他 学 年 と 触 れ 合 い な

がら自由に遊べる環境だとよいと思う。

  （土井委員）

   柏市が考えている，居場所型の放課後子ども教室とこどもル

ー ム が 一 体 的 に 行 う こ と は 素 晴 ら し い 事 で あ る 。 し か し ， 人

員 的 な 問 題 は 大 き く ， ど の よ う に 対 応 し て い く か が 今 後 の 課

題 で あ る 。 ま た ， 内 容 を 魅 力 的 な も の に す る た め に ， 我 々 も

知 恵 を 絞 っ て 子 ど も た ち を 遊 び へ 誘 導 し て い く 仕 組 み づ く り

が必要だと感じる。